Henry then turns to “intention” and explains what he does not mean by an intention here. He first of all does not mean: “that which is called a second intention, such as are the following: individual, genus, species, property, accident, definition, and thing defined, and such things that are called intentions only because they are the work of the intellect.”<sup>52</sup> Secondly he does not mean by an intention here a first intention,

such as “man,” “donkey,” “rational,” “irrational,” and so on, which signify what is universal. Because a universal is a natural thing and form in relation to second intentions, they are called their things, and the names of them are called the names of things. But with respect to individuals, which are and are truly said to be things, because they are the work of nature, such as Socrates and Brunellus, they are said to be intentions because they come in some way from the work of the intellect.<sup>53</sup>

---

<sup>49</sup> “Re vero sunt eadem, quaecunque eandem rem sive simplicem sive compositam important, nec unum eorum aliquid rei super alterum ponit” (ibid.).

<sup>50</sup> “Definitio et definitum, et partes definitionis inter se et cum definito, et similiter res absoluta et respectus fundatus super ipsam. Nullus enim respectus aliquid rei ponit praeter rem eius super quod fundatur” (ibid.).

<sup>51</sup> “Res . . . est fundamentum intentionum et rationum. Super idem enim re fundantur intentiones et rationes diversae” (ibid.).

<sup>52</sup> “Intentio autem hic appellatur non id quod dicitur intentio secunda, qualia sunt ista: individuum, genus, species, proprium, accidens, definitio, definitum, et talia quae dicuntur intentiones non nisi quia opus intellectus sunt” (ibid., fol. 161rL).

<sup>53</sup> “Cuiusmodi sunt homo, asinus, rationale, irrationale, etc., quae significant id quod universale est. Quod quia res est et forma naturalis respectu secundarum intentionum, dicuntur res, et nomina eorum nomina rerum. Respectu vero individuorum quae vere res sunt et dicuntur, quia sunt opus naturae, ut Socrates et Brunellus, dicuntur intentiones, quia quodammodo sunt ab opere intellectus” (ibid.).

Thus these universal names “are called first intentions on account of the other second intentions.”<sup>54</sup>

Having excluded what is commonly meant by “first intention” and by “second intention,” Henry finally comes to what he means here by intention:

But here an intention is called something really pertaining to the simplicity of an essence, which is able to be separately conceived without something else, from which it does not differ by an absolute thing and which pertains to the same thing. Hence, an intention is said as a tending within (*intus tentio*) because by its concept the mind tends to something that is in a thing and not to something else that is something pertaining to the same thing. And in that way the intellect, to which it pertains to divide those things that are the same in reality, forms diverse concepts of the same thing, as concerning elements diverse within the conception of the mind, but concerning ones the same in reality.<sup>55</sup>